СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ»

ПРИКАЗ

«04» марта 2025 г.                               г. Смоленск                                               № 28-Осн.

О  проведении регионального этапа

IV       Международного       детского

экологического форума «Изменение

климата глазами детей - 2025»

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап IV Международного детского экологического

форума «Изменение климата глазами детей – 2025» (далее – Форум) 8 апреля 2025

года.

2. Утвердить Положение о проведении Форума (Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри) Форума

(Приложение № 2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Форума возложить на методиста

Прудникову Татьяну Николаевну.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 Н.В. Коренькова

                                                                                                           Приложение       №   1  к  приказу

                                                                                                                        СОГБУ ДО «Станция юннатов»

                                                                                                           от 04.02.2025 №     -Осн.

Положение

о проведении регионального этапа

IV Международного детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей -2025»

1. Общие положения

1.1. Региональный этап IV Международного детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей - 2025» (далее – Форум) проводится с целью

популяризации темы экологии, бережного отношения к окружающей среде и природе

среди обучающихся, поощрения их участия в творческой и волонтерской

деятельности.

Задачи Форума:

- формировать экологическую культуру и активную жизненную позицию в

отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли; навыки бережного

отношения к окружающей среде в соответствии с принципом сохранения природного

разнообразия и климатического благополучия;

- развивать умения выражать свое отношение к природным и культурным ценностям

посредством творческой, художественной, социально полезной и исследовательской

деятельности;

- привлекать общественное внимание к проблемам глобального изменения климата и

его последствиям.

1.2. Учредителем Форума является смоленское областное государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов»).

1.3. Общее руководство подготовкой и проведением Форума осуществляется

организационным комитетом (далее – Оргкомитет) с правами жюри.

2. Участники Форума

2.1. В Форуме могут принимать участие обучающиеся образовательных

организаций  Смоленской области в возрасте 5-17 лет (включительно),

занимающиеся творческой, социально-полезной, волонтерской и учебно-

исследовательской деятельностью в области экологии.

Форум проводится по трем возрастным категориям:

- 5 – 6 лет - воспитанники дошкольных образовательных учреждений

- 7 – 12 лет- обучающиеся образовательных организаций

- 13 – 17 лет – обучающиеся образовательных организаций

2.2. Допускается индивидуальное и коллективное (не более 3 человек) участие

в Форуме в соответствии с выбранной номинацией.

3. Порядок и условия проведения Форума

3.1. Форум проводится по следующим конкурсным номинациям:

«Экобезопасность» – проектные и учебно-исследовательские работы по

предупреждению или адаптации к изменениям климата (формат: текст или PDF).

«Изменение климата глазами детей» – рисунок или плакат, отражающий тему

проблемы изменения климата, его последствия для природы и людей, а также

способам адаптации к ним (разрешение: не менее 2000 точек по меньшей стороне).

           «Экоблогер» – конкурс видеорепортажей об экологических проблемах,

несущих в себе риски для каждого (разрешение: не менее 720р.; длительность: не

менее 1 (одной) минуты; ориентация - горизонтальная).

«ЭкоМода» – конкурс коллекций моделей одежды из вторичного сырья и

отходов (формат: фото и видео; разрешение для фото - не менее 2000 точек по

меньшей стороне; для видео - разрешение не менее 720р.; длительность не менее 1

(одной) минуты; ориентация – горизонтальная).

«ЭкоЮннаты» – лучшее практики эковолонтерства (формат: презентации в

PDF, фотоотчеты или видеоролики о проделанной работе; разрешение для фото -

не менее 2000 точек по меньшей стороне; для видео - разрешение не менее 720р.;

длительность не менее 1 (одной) минуты; ориентация – горизонтальная).

«ЭкоПоделки» – арт-объекты (формат: отдельные поделки и композиции из

вторсырья и отходов; разрешение для фото - не менее 2000 точек по меньшей

стороне).

3.2. Конкурсные работы по номинациям оформляются в соответствии с

установленными требованиями и оцениваются в соответствии с критериями

(Приложение № 1 к Положению).

3.3. К участию в Форуме не допускаются работы:

- реферативные, содержание которых основано только на анализе литературных

источников или на сведениях, предоставленных различными организациями и

ведомствами;

- авторов, возраст которых не соответствует условиям Форума;

- занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях, проводимых в

предыдущем и текущем годах;

- имеющие признаки плагиата.

3.4. Работы участников Форума (тезисы работ или фрагменты работ) при

наличии их согласия могут быть опубликованы в журналах и других изданиях с

сохранением авторских прав.

3.5. Для участия в региональном этапе Форума необходимо до 1 апреля 2025

года зарегистрироваться и загрузить работу по ссылкам:
- воспитанники дошкольных образовательных учреждений - 5-6 лет

– https://forms.yandex.ru/cloud/67c6ac15f47e73931c82ce1d/

- обучающиеся 7-12 лет –  https://forms.yandex.ru/cloud/67c6ad39493639907b4db951/

- обучающиеся 13-17 лет -  https://forms.yandex.ru/cloud/67c6ad8b02848f903f24f9d4/

3.6. Согласие родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных дается при регистрации участника для участия в Форуме.

4. Сроки проведения

4.1. Работы  для  участия  в Форуме загружаются Участником при регистрации до

https://forms.yandex.ru/cloud/67c6ac15f47e73931c82ce1d/
https://forms.yandex.ru/cloud/67c6ad39493639907b4db951/
https://forms.yandex.ru/cloud/67c6ad8b02848f903f24f9d4/

01 апреля 2025 года.

4.2. Подведение итогов Форума и размещение наградных материалов будет

проходить до 10 апреля 2025 года.

4.3. Ответственный за проведение Конкурса: Прудникова Татьяна Николаевна,

методист СОГБУ ДО «Станция юннатов, тел.: 8 (4812) 31 - 01 - 32.

5. Подведение итогов Форума. Награждение

5.1. По итогам регионального этапа Форума определяются победители (I место)

и призеры (II место и Ш место).

5.2. Победители награждаются призами и грамотами СОГБУ ДО «Станция

юннатов». Руководитель указывается в грамоте участника.

5.3. Призеры награждаются грамотами СОГБУ ДО «Станция юннатов».

Руководитель указывается в грамоте участника.

5.4. Грамоты будут размещены и доступны для самостоятельного скачивания

участником после подведения итогов Форума на яндекс-диске, согласно ссылкам,

опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов»

http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости» и «Конкурсы».

5.5. Для участников Форума, не вошедших в число победителей или призеров,

на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в

разделах «Новости» и «Конкурсы» будет размещен и доступен для самостоятельного

скачивания Сертификат участника Форума.

5.6. По итогам Форума работы победителей направляются в адрес федерального

организатора для участия в IV Международном этапе детского экологического

форума «Изменение климата глазами детей - 2025».

5.7. Информация по итогам Форума будет опубликована на официальном сайте

http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости» и «Конкурсы» и социальных сетях

СОГБУ ДО «Станция юннатов».

http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/

                                                                                                  Приложение     №  1  к    Положению

                                                                                                             регионального этапа экологического

                                                           Форума

Требования к оформлению конкурсных работ

Номинация «Экобезопасность» (формат работы – текстовый – word)
- предоставляются проекты и учебно-исследовательских работы по предупреждению

или адаптации к изменению климата, включающие основные этапы: выявление

экологической проблемы; краткое описание социально-полезной деятельности по

устранению проблемы; социальная значимость результатов экологической

деятельности в напечатанном или электронном виде формата А4 со стандартными

полями, шрифтом Times New Roman, размером 14, одинарным межстрочным

интервалом;

- на титульном листе указываются номинация, Ф.И. автора(ов), полное наименование

образовательной организации, название муниципального образования (района),

Ф.И.О. руководителя, e-mail, телефон.

Номинация «Изменение климата глазами детей»
- конкурс рисунков и плакатов, посвященный проблеме изменений климата, его

последствий для природы и людей, а также способам адаптации к ним;

- рисунки и плакаты, выполняются в любой технике;

- готовый рисунок или плакат следует отсканировать или сфотографировать,

- авторская фотография должна быть хорошего качества (изображение сделано при

хорошем освещении, чёткое и не смазанное); формат файлов jpg/jpeg.

Номинация «Экоблогер»
- конкурс репортажей об экологических проблемах, несущих в себе риски для

каждого;

- предоставляются видеорепортажи (не более 1 минуты); загружаются при

регистрации (для видеорепортажа загружается ссылка на видеоролик, размещенный

в облачном хранилище (Яндекс, Google и т.п.).

Номинация «ЭкоМода»
- конкурс коллекций моделей одежды из вторсырья и отходов;

- предоставляется краткое описание коллекции моделей одежды из вторичных

материалов, название коллекции (в текстовом документе word) – загружается при

регистрации;

- предоставляются фотографии или видео моделей коллекции костюмов (формат

файлов jpg/jpeg); загружаются при регистрации.

Номинация «ЭкоЮннаты»
- предоставляются презентации, фотоотчеты, видеоролики  о лучшей практике эко-

волонтерства (загружаются при регистрации).

Номинация «ЭкоПоделки»
- предоставляется фотография поделки или композиции на тему изменения климата

и охраны природы из вторичного материала и отходов (формат файлов jpg/jpeg) -

загружается при регистрации;

- фотография сопровождается краткой информацией о композиции, перечнем

использованных материалов, (в текстовом документе word) – загружается при

регистрации.

                                                                                 Приложение     №  2  к    Положению

                                                                                              регионального этапа экологического

                                             Форума

Критерии оценки конкурсных работ

Номинация «Экобезопасность»
- соответствие конкурсной тематике (0-5 баллов);

- актуальность, экологическая обоснованность, целесообразность и социальная

значимость (0-10 баллов);

- четкое обозначение цели и задач (0-5 баллов);

- описание всех основных этапов проекта или учебно-исследовательской работы,

обоснованность выводов, соответствие содержания выводов цели и задачам (0-5

баллов);

- соответствие работы требованиям оформления (0-5 баллов).

Номинация «Изменение климата глазами детей»
- соответствие конкурсной тематике (0-5 баллов);

- глубина и уровень исполнения; понимание участником содержания темы (0-5

баллов);

- соответствие требованиям к композиции рисунка (0-5 баллов);

- полнота раскрытия темы (0-5 баллов);

- оригинальность авторской идеи (0-5 баллов);

- художественная выразительность, мастерство, эстетичность, аккуратность

исполнения (0-5 баллов).

Номинация «Экоблогер»
- соответствие сюжета конкурсной тематике (0-5 баллов);

- оригинальность идеи (0-5 баллов);

- воплощение авторского замысла и целостность восприятия экологической

деятельности (0-5 баллов);

- выдержанность и законченность сюжетной линии (0-5 баллов).

Номинация «ЭкоМода»
- соответствие конкурсной тематике (0-5 баллов);

- целостность композиции, единый замысел, оригинальность идеи (0-5 баллов);

- художественный и эстетический уровень коллекции (0-5 баллов);

- мастерство и качество выполнения представленной коллекции (0-5 баллов).

Номинация «ЭкоЮннаты»
- соответствие сюжета конкурсной тематике (0-5 баллов);

- оригинальность идеи (0-5 баллов);

- воплощение авторского замысла и целостность восприятия экологической

деятельности (0-10 баллов).

Номинация «ЭкоПоделки»
- соответствие конкурсной тематике (0-5 баллов);

- полнота раскрытия авторского замысла (0-5 баллов);

- художественная выразительность (0-5 баллов);

- использование вторичного материала (0-5 баллов);

- оригинальность авторской идеи и творческий подход (0-5 баллов);

- уровень техники исполнения (0-5 баллов);

- качество выполненной работы (0-5 баллов).

Состав

оргкомитета (с правами жюри)

регионального этапа III Всероссийского и Международного детского

экологического форума «Изменение климата глазами детей - 2024»

Коренькова

Наталья Викторовна

- председатель организационного комитета (с

правами жюри), директор смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Прудникова

Татьяна Николаевна

- заместитель председателя организационного

комитета (с правами жюри), методист

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Константинова

Наталия Михайловна

- секретарь организационного комитета (с

правами жюри), методист смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак

Ирина Анатольевна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Бершак

Юлия Владимировна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Дуранченкова

Елена Владимировна

- начальник отдела устойчивого развития ООПТ

ОГКУ «Дирекция ООПТ Смоленской области»

(по согласованию)

Иванова

Елена Анатольевна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Приложение  № 1  к   приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

от  04.03.2025   №     -Осн.

Елисеева

Елена Сергеевна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Ильин

Сергей Валерьевич

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Лапеченкова

Наталья Сергеевна

- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Лапеченкова

Дарья Владимировна

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Минин

Александр Викторович

- педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Семкина

Марина Васильевна

- педагог - организатор смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Соколова

Анастасия Евгеньевна

- методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

		2025-03-04T14:41:15+0300
	Коренькова Наталья Викторовна